
●
国
民
健
康
保
険
（
国
保
）
に
加
入
し
て
い
る
皆
さ
ん
へ

国
保
税
の
仕
組
み
や
税
率
が
変
わ
り
ま
す

市
民
課
保
険
年
金
係
　
2
４
４
―

３
１
１
３

■
国
保
税
の
算
出
方
法
が
変
わ
り
ま
す

こ
れ
ま
で
「
医
療
分
」
と
「
介
護
分
」
の
合

算
額
が
国
保
税
の
課
税
額
で
し
た
が
、
平
成
20

年
度
か
ら
は
、「
医
療
分
」、「
後
期
高
齢
者
支

援
分
」、「
介
護
分
」
の
合
算
額
が
国
保
税
の
課

税
額
と
な
り
ま
す
（
上
図
参
照
）。

な
お
、
１
・
２
期
分
は
、
前
年
度
課
税
所
得

を
基
に
算
出
す
る
た
め
、「
後
期
高
齢
者
支
援

分
」
は
含
ま
れ
て
い
ま
せ
ん
。

〈
後
期
高
齢
者
支
援
分
〉

後
期
高
齢
者
（
長
寿
）
医
療
に
係
る
費
用
の

一
部
を
支
援
す
る
た
め
に
負
担
し
て
い
た
だ
く

も
の
で
す
。
こ
れ
ま
で
も
、
医
療
分
か
ら
老
人

保
健
拠
出
金
と
し
て
拠
出
し
て
い
ま
し
た
が
、

後
期
高
齢
者
医
療
制
度
が
始
ま
っ
た
こ
と
に
よ

り
後
期
高
齢
者
支
援
分
と
し
て
徴
収
す
る
こ
と

に
な
り
ま
し
た
。
本
年
度
か
ら
国
保
、
社
会
保

険
、
共
済
組
合
な
ど
、
す
べ
て
の
保
険
加
入
者

が
後
期
高
齢
者
支
援
分
を
負
担
し
ま
す
。

■
納
税
通
知
書
（
本
算
定
）
を
７
月
に

送
付
し
ま
す

今
年
度
は
、
７
月
に
本
算
定
（
前
年
中
の
所

得
、
資
産
を
基
に
国
保
税
を
算
定
）
を
行
い
、

納
税
通
知
書
を
７
月
に
送
付
し
ま
す
。
た
だ
し
、

納
付
書
や
口
座
振
替
で
納
め
て
い
た
だ
く
時
期

は
変
わ
り
ま
せ
ん
（
納
期
限
一
覧
表
参
照
）。

国
保
の
納
税
義
務
者
で
あ
る
世
帯
主
が
後
期

高
齢
者
（
75
歳
以
上
）
で
、
家
族
に
国
保
に
加

入
し
て
い
る
方
が
い
る
場
合
は
、
後
期
高
齢
者

医
療
と
国
保
の
納
入
通
知
が
同
時
に
届
く
こ
と

が
あ
り
ま
す
。
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■
10
月
か
ら
年
金
か
ら
の
特
別
徴

収
が
始
ま
り
ま
す

国
保
税
は
、
納
付
書
ま
た
は
、

口
座
振
替
の
い
ず
れ
か
（
普
通

徴
収
）
で
納
め
て
い
た
だ
い
て

い
ま
す
が
、
10
月
か
ら
、
65
歳

以
上
75
歳
未
満
の
方
の
み
で
構

成
さ
れ
る
世
帯
は
、
原
則
と
し

て
世
帯
主
の
年
金
か
ら
の
納
付

（
特
別
徴
収
）
に
変
わ
り
ま
す
。

そ
れ
以
外
の
世
帯
は
、
従
来

ど
お
り
８
月
か
ら
２
月
ま
で
の

毎
月
納
付
に
な
り
ま
す
。

医療分 介護分
（40～64歳の方）

後期高齢者
支援分

所得割

資産割

均等割

平等割

限度額

5.0％
30.0％
25,300円
25,700円
47万円

1.4％
4.1％
7,200円
6,400円
12万円

0.95％
4.5％
7,100円
4,500円
9万円

〈
特
別
徴
収
に
な
る
方
〉

次
の
①
〜
⑤
の
す
べ
て
に
該
当
す
る
方

①
世
帯
主
が
国
保
の
被
保
険
者

②
世
帯
内
の
国
保
の
被
保
険
者
が
全
員
65
歳
以

上
75
歳
未
満

③
年
金
の
受
給
額
が
年
額
18
万
円
以
上

④
世
帯
主
が
介
護
保
険
料
を
年
金
か
ら
特
別
徴

収
で
納
め
て
い
る

⑤
介
護
保
険
料
と
国
保
税
の
納
付
額
の
合
計
が

年
金
額
の
２
分
の
１
を
超
え
な
い

◇
複
数
の
年
金
を
受
給
さ
れ
て
い
る
方
や
年
度

途
中
に
税
額
が
変
更
に
な
っ
た
方
は
、
普
通

徴
収
に
な
る
場
合
も
あ
り
ま
す
。

 

 

 

4月 

5月 

6月 

7月 

8月 

9月 

10月 

11月 

12月 

1月 

2月 

3月 

口座振替・納付書 

○ 

 

○ 

 

○ 

○ 

年金からの特別徴収 

 

 

 

 

 

 

○ 

 

○ 

 

○ 

特別徴収になる方の 
国保税の納付時期が変わります 

平成20年度 

 

納期限期

医療分
医療給付など 老人保健拠出金

介護分
（40～64歳の方）

医療分

国保税の算定
平成19年度

介護分
（40～64歳の方）

後期高齢者
支援分

平成20年度

平成20年度国保税税率

〈平成20年度納期限一覧表〉

＋

＋＋

第1期

第2期

第3期

第4期

第5期

第6期

第7期

第8期

第9期

4月30日(水)

6月30日(月)

9月 1日(月)

9月30日(火)

10月31日(金)

12月 1日(月)

12月25日(木)

平成21年2月2日(月)

平成21年3月2日(月)


